
2024학년도

보절중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.20)

(2차추경예산)

보절중학교



보절중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-20 예산액 249,824,000

2024학년도 보절중학교회계 세입 ·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중＂세입 · 세출 각각245,530,000원 “을 ＂세입 · 세출 각각249,824,000원 “으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 보절중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 249,824 245,530 4,294 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 16 6,216 2.5

학생복지/교육격차 해소 -1,915 25,895 10.4

기본적 교육활동 2,312 50,933 20.4

선택적 교육활동 -196 22,899 9.2

교육활동 지원 731 65,309 26.1

학교 일반운영 3,346 78,572 31.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 7,000 2.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 5,265 229,159 91.7

자체수입 학부모부담수입 -1,144 12,084 4.8

자체수입 행정활동수입 173 773 0.3

기타수입 전년도이월금 0 808 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 236,159 230,894 5,265

1.지방자치단체이전수입 7,000 7,000 0

1.교육경비보조금 7,000 7,000 0

1.기초지방자치단체전입금 7,000 7,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,000 7,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 229,159 223,894 5,265

1.교육비특별회계전입금수입 229,159 223,894 5,265

1.교육비특별회계전입금 229,159 223,894 5,265

1.학교운영비전입금 192,264 192,264 0

2.목적사업비전입금 36,895 31,630 5,265
테마식현장체험학습지원비  : -250,000원 * 1

개교 =
-250,000

(성립전_2추)순회교사여비및수당 : 5,200,000

원 * 1개교 =
5,200,000

순회교사여비및수당 : -950,000원 * 1개교 = -950,000

(성립전_2추)기간제교사맞춤형복지비 : 

1,265,000원 * 1개교 =
1,265,000

2.자체수입 12,857 13,828 -971

1.학부모부담수입 12,084 13,228 -1,144

1.수익자부담수입 12,084 13,228 -1,144

1.급식비 12,084 13,228 -1,144

1.급식비 12,084 13,228 -1,144 교직원급식비 : -1,144,000원*1교= -1,144,000

2.행정활동수입 773 600 173

1.기타행정활동수입 773 600 173

1.이자수입 700 300 400

1.이자수입 700 300 400 예금이자  : 400,000원*1회= 400,000

2.기타행정활동수입 73 300 -227

1.기타행정활동수입 73 300 -227 기타행정활동수입  : -227,000원*1회= -227,000

3.기타수입 808 808 0

1.전년도이월금 808 808 0

1.순세계잉여금 808 808 0

1.순세계잉여금 808 808 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 808 808 0

세입합계 249,824 245,530 4,294
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,216 6,200 16

1.교직원 복지 및 역량강화 6,216 6,200 16

1.교직원역량강화 4,411 5,660 -1,249

1.자율연수 2,956 4,290 -1,334

1.일반수용비 2,436 3,770 -1,334 교육경비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

퇴직연수경비 : -34,000원*1회= -34,000

2.일반업무추진비 520 520 0

2.교직원 연수회 1,084 1,000 84

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 284 200 84 강사수당(목적) : 84,000원*1회= 84,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

3.전문적학습공동체의 날 371 370 1

1.일반수용비 182 182 0

2.목적사업업무추진비 189 188 1 협의회비(목적) : 1,000원*1회= 1,000

2.교직원복지 1,805 540 1,265

1.퇴임식,스승의날행사 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.교직원맞춤형복지비 1,265 0 1,265

1.맞춤형복지비 1,265 0 1,265
(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,265,000원*1명=
1,265,000

3.교직원생일기념경비 390 390 0

1.교직원복지비 390 390 0

2.학생복지/교육격차 해소 25,895 27,810 -1,915

1.급식 관리 13,384 14,528 -1,144

1.학교급식운영 13,384 14,528 -1,144

1.급식운영비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.비조리교급식비 12,084 13,228 -1,144

1.전출금 12,084 13,228 -1,144 비조리교급식비전출 : -1,144,000원*1회= -1,144,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 8,244 8,855 -611

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,977 3,423 -446

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 43 43 0

1.학생복지비 43 43 0

3.보건실운영 2,334 2,780 -446

1.운영수당 165 750 -585 학생교육강사료 : -450,000원*1회= -450,000

응급처치교육강사료 : -135,000원*1회= -135,000

2.교직원복지비 0 130 -130 교직원결핵검진비 : -130,000원*1회= -130,000

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학생복지비 819 550 269 약품구입 : 159,500원*2종= 319,000

침구세탁비 : -50,000원*1회= -50,000

5.비품구입비 150 150 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영비
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,267 5,432 -165

1.먹는물관리 2,192 2,192 0

1.일반수용비 2,192 2,192 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 235 400 -165

1.일반수용비 235 400 -165 교사내방역소독 : -250,000원*1회= -250,000

방역용품구입 : 17,000원*5종= 85,000

4.공기청정기관리 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

3.학생복지 4,267 4,427 -160

1.교육복지우선 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 3,267 3,427 -160

1.졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생교과서구입 1,127 1,127 0

1.교육운영비 1,127 1,127 0

3.학생체육복구입 740 800 -60

1.학생복지비 740 800 -60 학생체육복구입  : -60,000원*1회= -60,000

4.아침결식개선 900 1,000 -100

1.교육운영비 900 1,000 -100 간편식제공  : -100,000원*1회= -100,000

5.전북에듀페이운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.기본적 교육활동 50,933 48,621 2,312

1.교과 활동 34,396 30,599 3,797

1.교과활동지원 13,942 10,165 3,777

1.교사용교과서(지도서)구입 211 211 0

1.교육운영비 211 211 0

2.보충과정운영 260 640 -380

2.교육운영비 260 640 -380 학력신장운영비 : -380,000원*1회= -380,000

3.기초학력지도 961 1,054 -93

1.기타수당 961 1,054 -93 강사료 : -93,000원*1회= -93,000

4.교과협의회운영 360 360 0

1.일반업무추진비 360 360 0

5.두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.기타수당 744 744 0

2.교육운영비 256 256 0

6.학교자율선택과제 1,400 1,400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.순회교사운영 9,450 5,200 4,250

1.기타수당 2,400 1,200 1,200
(성립전_2추)순회교사수당  : 50,000원*6

월*4명=
1,200,000

2.여비 7,050 4,000 3,050
(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*50

회*4명=
4,000,000

순회교사여비 : -950,000원*1회= -950,000

8.기초학력테마캠프 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 0 140 -140

1.교과운영 0 140 -140

1.교육운영비 0 140 -140 수업자료구입 : -140,000원*1회= -140,000

4.수학 교과활동 259 350 -91

1.교과운영 259 350 -91

1.교육운영비 259 350 -91 교육용품구입 : -91,000원*1회= -91,000

5.과학 교과활동 4,622 6,260 -1,638

1.교과운영 4,622 6,260 -1,638

1.교직원복지비 135 160 -25 기술가정교사피복비 : -25,000원*1회= -25,000

2.교육운영비 4,487 4,600 -113 기술가정교육용품 : -230,000원*1회= -230,000

기술가정교과활동용품 : 117,000원*1회= 117,000

3.비품구입비 0 1,500 -1,500 기술가정비품구입 : -500,000원*1회= -500,000

과학교구확충 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.체육 교과활동 9,140 7,440 1,700

1.교과운영 5,010 3,310 1,700

1.기타수당 910 910 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 2,100 2,000 100 교육용품 : -800,000원*1회= -800,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

당구대수선및용품구입 : 300,000원*3식= 900,000

4.비품구입비 1,600 0 1,600 골프클럽세트 : 800,000원*2세트= 1,600,000

2.스키캠프운영 4,130 4,130 0

1.교육운영비 4,130 4,130 0

7.예술 교과활동 2,333 2,000 333

1.교과운영 2,333 2,000 333

1.교육운영비 2,333 2,000 333 미술교육용품 : 76,900원*10종= 769,000

음악교육용품 : -468,000원*1회= -468,000

대회참가경비 : 32,000원*1회= 32,000

8.외국어 교과활동 3,700 3,844 -144

1.교과운영 1,700 1,844 -144

1.기타수당 720 864 -144 영어캠프강사비 : -144,000원*1회= -144,000

2.교육운영비 980 980 0

2.외국어학습프로그램운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0
온라인 콘텐츠사용료(목적) : -639,000원

*1회=
-639,000

운영물품구입(목적) : 71,900원*10종= 719,000

행사상품구입(목적)  : -80,000원*1회= -80,000

2.목적사업업무추진비 100 100 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 14,309 15,794 -1,485

1.자율활동 3,370 4,056 -686

1.학생회활동지원 550 1,050 -500

1.학생복지비 550 1,050 -500 학생자치활동비 : -500,000원*1회= -500,000

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.과학경연대회 156 156 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 156 156 0

4.실기대회 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 대회출전용품및경비 : -100,000원*1회= -100,000

5.체육대회 1,414 1,500 -86

1.교육운영비 1,414 1,500 -86 행사용품구입 : -86,000원*1회= -86,000

6.텃밭가꾸기 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 6,078 6,328 -250

1.수학여행 6,078 6,328 -250

1.일반수용비 1,347 1,347 0

2.교육운영비 4,731 4,981 -250 체험활동운영비(목적) : -250,000원*1회= -250,000

3.동아리활동 2,200 2,400 -200

1.동아리활동 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 동아리활동운영 : -200,000원*1회= -200,000

2.학교스포츠클럽활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.봉사활동 51 400 -349

1.청소용품 51 400 -349

1.일반수용비 51 400 -349 청소용품 : -349,000원*1회= -349,000

5.진로활동 2,610 2,610 0

1.진로체험활동 1,580 1,580 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 980 980 0 활동비용 : 102,000원*2종= 204,000

입장료및제경비 : -204,000원*1회= -204,000

2.중3진로연계교육 1,030 1,030 0

1.운영수당 500 0 500 강사수당 : 500,000원*1회*1명= 500,000

2.교육운영비 480 980 -500 차량임차료 : -700,000원*1회= -700,000

운영용품구입 : 12,500원*2회*8명= 200,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 50 50 0

3.자유학기(년) 활동 2,228 2,228 0

1.자유학기(년)제활동 2,228 2,228 0

1.진로탐색활동 1,014 1,014 0

1.교육운영비 914 914 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.주제선택활동 764 764 0

1.교육운영비 764 764 0

3.예술,체육활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.선택적 교육활동 22,899 23,095 -196

1.방과후학교 운영 14,036 14,232 -196

1.방과후학교운영 14,036 14,232 -196

1.특기적성교육 7,036 7,232 -196

1.기타수당 4,284 4,320 -36 특기적성강사비 : -36,000원*1회= -36,000

2.운영수당 792 792 0

3.교육운영비 1,960 2,120 -160 프로그램운영비 : -160,000원*1회= -160,000

2.드론스포츠장비지원사업(보조

금)
7,000 7,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 5,800 5,800 0

2.독서활동 7,413 7,413 0

1.독서활동운영 7,413 7,413 0

1.도서구입 4,965 4,965 0

1.도서구입비 4,965 4,965 0

2.도서관운영 2,448 2,448 0

1.교육운영비 1,868 2,448 -580 도서관운영 : -580,000원*1회= -580,000

2.비품구입비 580 0 580 장서점검기구입 : 580,000원*1대= 580,000

3.기타 선택적 교육활동 1,450 1,450 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.기후변화프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.민주시민육성 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.다문화교육운영 450 450 0

1.다문화교육프로그램운영 450 450 0

2.교육운영비 450 450 0

5.교육활동 지원 65,309 64,578 731

1.교무업무 운영 3,227 3,957 -730

1.교무학사운영 3,227 3,957 -730

1.교무실무사인건비 0 292 -292

1.공무직인건비 0 292 -292 초과근무수당 : -292,000원*1회= -292,000

2.교무학사운영 738 865 -127

1.일반수용비 160 160 0

2.교육운영비 578 705 -127 교무수첩 : -67,000원*1회= -67,000

교육계획서제작 : -60,000원*1회= -60,000

3.교육활동홍보 1,139 1,400 -261

1.일반수용비 543 0 543 학생모집홍보용품 : 10,860원*50개= 543,000

2.교육운영비 220 1,000 -780 교육활동홍보   : -780,000원*1회= -780,000

3.일반업무추진비 376 400 -24 교육과정설명회용품 : -24,000원*1회= -24,000

4.입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육과정평가 150 200 -50

1.교육운영비 150 200 -50 교과우수상 : -50,000원*1회= -50,000

2.생활지도운영 550 1,315 -765

1.학생생활상담지도 320 320 0

1.상담실운영비 320 320 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.교육운영비 320 320 0

2.학교폭력예방 60 120 -60

1.안전한학교환경구축 60 120 -60

1.교육운영비 60 120 -60 운영용품구입 : -60,000원*1회= -60,000

3.학생안전교육 170 875 -705

1.안전교육 170 875 -705

1.교육운영비 170 875 -705 체험비 : -5,000원*1회= -5,000

차량임차료 : -700,000원*1회= -700,000

3.학습지원실 운영 4,856 6,006 -1,150

1.정보화실운영 4,856 6,006 -1,150

1.학교정보화지원 4,856 6,006 -1,150

1.일반수용비 1,176 1,200 -24 장비수리비  : -24,000원*1회= -24,000

2.교육운영비 1,905 1,956 -51 정보화용품구입 : -51,000원*1회= -51,000

3.비품구입비 1,775 2,600 -825
정보화기기구입(컴퓨터,프린터등) : 

-825,000원*1회=
-825,000

4.기타자산취득비 0 250 -250 소프트웨어구입 : -250,000원*1회= -250,000

4.교육여건 개선 56,676 53,300 3,376

1.교육환경개선 56,676 53,300 3,376

1.교실환경개선 13,076 9,700 3,376

1.비품구입비 13,076 9,700 3,376 교실환경물품구입 : 129,840원*26종= 3,376,000

2.스마트영어교실구축 28,600 28,600 0

1.일반수용비 5,731 5,731 0

2.비품구입비 22,869 22,869 0

3.예술교과(음악)현대화사업 15,000 15,000 0

1.일반수용비 11,280 11,280 0

2.비품구입비 3,720 3,720 0

6.학교 일반운영 78,572 75,226 3,346

1.학교기관 운영 16,829 16,674 155

1.부서기본운영 16,829 16,674 155
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1.교장실운영 5,744 5,720 24

1.일반업무추진비 2,744 2,720 24 접대용품구입 : 12,000원*2종= 24,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,805 10,954 -149

1.일반수용비 1,752 1,901 -149 사무용기기 수리비 : -200,000원*1회= -200,000

사무용품구입 : 10,100원*5종= 51,000

2.기타공공요금 103 103 0

3.여비 8,450 8,450 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 280 0 280

1.비품구입비 280 0 280 청소기구입 : 280,000원*1대= 280,000

2.시설 장비 유지 60,443 56,512 3,931

1.학교시설장비유지 60,443 56,512 3,931

1.공공요금및제세공과금 20,106 18,206 1,900

1.전기요금 13,400 11,500 1,900 전기요금 : 1,900,000원*1월= 1,900,000

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 5,986 5,986 0

2.시설관리용역 5,548 5,548 0

1.일반수용비 5,548 5,548 0

3.시설일반관리 22,369 18,811 3,558

1.기간제근로자인건비 500 463 37 일용인부노임 : 37,000원*1명= 37,000

2.일반수용비 21,597 18,076 3,521 시설소모품구입 : 150,000원*10종= 1,500,000

소규모수선비 : 1,320,000원*1식= 1,320,000

냉난방기청소 : -331,000원*1명= -331,000

학교시설청소및관리 : 198,000원*4회= 792,000

폐기물처리비 : 40,000원*6회= 240,000

3.연료비 272 272 0
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4.화장실관리 2,157 3,500 -1,343

1.기간제근로자인건비 1,200 2,400 -1,200 화장실청소 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.일반수용비 957 1,100 -143 비데렌탈료 : -143,000원*1회= -143,000

5.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.시설관리원인건비 48 232 -184

1.공무직인건비 48 232 -184 초과근무수당 : -184,000원*1회= -184,000

7.물품전자태그 7,575 7,575 0

1.일반수용비 2,575 2,575 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 1,300 2,040 -740

1.학교운영위원회운영 500 640 -140

1.학교운영위원회운영 500 640 -140

1.여비 0 140 -140 회의참석실비(여비) : -140,000원*1회= -140,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 1,400 -600

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 700 100 학부모학교참여활성화 : 100,000원*1회= 100,000

2.목적사업업무추진비 0 100 -100 협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학부모교육 0 600 -600

1.일반수용비 0 400 -400 학부모활동비 : -400,000원*1회= -400,000

2.운영수당 0 200 -200 학부모교육 : -200,000원*1회= -200,000

세출합계 249,824 245,530 4,294
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